
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 

 
Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio:  Servizi Diversi di Amministrazione Generale  

Responsabile:  Dott. Paolo Scelli  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  56  DEL 01/06/2022  

 

 

  

Oggetto : 

IMPEGNO DI SPESA PER ATTIVAZIONE DELLA STAMPA DEI 

MODULI DI STATO CIVILE IN FORMATO A4 NEL MODULO 

SOFTWARE JDEMOS (STATO CIVILE) DI SICRAWEB E 

ADEGUAMENTO SOFTWARE ALLE NUOVE DIRETTIVE DI 

STAMPA DEGLI ATTI DI STATO CIVILE - C.I.G Z5F36A5F2B.  
 

 

 



  

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZI DIVERSI DI AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 
 RICHIAMATA la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n° 3 del 11/03/2022 avente ad oggetto: “Approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2022 - 2024 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011); 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta dell’Unione n°10 del 11/03/2022 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 
“Approvazione del Piano Esecutivo di gestione (Art. 169 del D.Lgs n° 267/2000)”; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’ente; 
 
VISTA l’attribuzione temporanea delle funzioni di Responsabilità dei servizi: Servizio Amministrazione Generale e Lavori 
Pubblici Unione/Berzo Demo (ns. prot. 464/2022 del 01.03.2022) con il quale il Presidente dell’Unione affida al 
sottoscritto le funzioni sopra riportate; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 29 del 31/03/2022 avente ad oggetto:” CIG: 91097535FD - AGGIUDICAZIONE 
SERVIZIO DI ASSISTENZA SOFTWARE AI SENSI DELL’ART. 63 DEL D.LGS. N. 50/2016, PRESSO GLI ENTI DELL'UNIONE 
DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE, ANNI  2022 – 2023 - 2024, ALLA SOCIETÀ MAGGIOLI SPA.”; 
 
PREMESSO CHE: 
- il decreto del Ministero degli Interni del 9 novembre 2020 ha avviato la riforma dello Stato Civile introducendo alcune 

novità, tra cui quella di approvare il nuovo formato per gli atti di Stato Civile che passano dai vecchi A3 al più comodo 
A4; 

-  Tra gli effetti immediati di tale novità, per il Comune vi è la possibilità di ottimizzare gli spazi per la conservazione dei  
registri oltreché semplificare le operazioni di stampa;  

- Per effetto del citato decreto, tutti i Comuni italiani devono organizzarsi in modo da utilizzare il formato standard A4 
rispetto ai vecchi formati, una volta esaurita la scorta delle forniture di fogliazione già in corso e comunque entro e non 
oltre il 31/12/2022; 

 
EVIDENZIATO CHE: 
- sia il software che il nuovo sistema di stampa degli atti devono potersi integrare con il software di gestione dello Stato 

Civile “J-Demos” che costituisce parte integrante dei programmi Sicr@web il cui produttore ed unico possibile 
fornitore, in quanto proprietario dei diritti e detentore della conoscenza tecnica, è la ditta Maggioli di Santarcangelo di 
Romagna; 

- per i motivi sopra esposti, occorre procedere con estrema urgenza alle attività correlate all’adeguamento delle stampe 
dei nuovi atti di Stato Civile per i Comuni membri dell’Unione;  

 
VISTI:  
 l'art. 32, co. 2, del D. Lgs. n. 50/2016 secondo cui prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 

le stazioni appaltanti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 l’art. 1, comma 2, lett. A) del D.Lgs. n. 76/2020 (cd. “Decreto Semplificazione”) a mente del quale: “…le Stazioni 
Appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture… di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante affidamento diretto per servizi di importo inferiore a € 
150.000,00”;  

 
PRESO ATTO dell’art. 63, comma 2, lettera b) punto 3) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50, il quale prevede la 
possibilità di stipulare contratti a trattativa privata, senza preliminare pubblicazione di un bando di gara: “quando ... i 
servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico per la tutela di diritti esclusivi, inclusi i 
diritti di proprietà intellettuale”; 

 
CONSIDERATO che per quanto sopra esposto si rende opportuno affidare il servizio di cui trattasi alla ditta “MAGGIOLI 
S.P.A.”  per l’importo di €900,00 oltre iva pari ad €198,00 per un totale di €1098,00; 
 
RICHIAMATO l’art. 192 del TUEL, secondo il quale: “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire: all’aggiornamento e all’adeguamento dell’applicativo già in uso in 

conseguenza del decreto del Ministero degli Interni del 9 novembre 2020; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: all’aggiornamento e all’adeguamento 

dell’applicativo gestionale dello Stato Civile “J-Demos”; 



  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 
PRESO ATTO: 
- che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti disposizioni normative e modalità -  CIG 

Z5F36A5F2B; 
- della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC Numero Protocollo 

INAIL_31329703 - Scadenza validità 06/06/2022; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183, comma 7 
del D.lgs 267/2000, 
 
ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di cui 
all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  
 
PER QUANTO SOPRA 

 
DETERMINA 

 
1. CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. DI APPROVARE l’offerta economica giunta a protocollo dell’Ente in data 26.05.2022, ns. prot. 1230/2022 allegata alla 

presente quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
3. DI AFFIDARE alla società “MAGGIOLI S.P.A.” con sede in Via del Carpino,8 a Santarcangelo di Romagna (RN) C.F. 

06188330150, l’aggiornamento e l’adeguamento dell’applicativo in uso in conseguenza del decreto del Ministero degli 
Interni del 9 novembre 2020, per la spesa complessiva di €1.098,00 IVA compresa (€900,00 + IVA €198,00);  

 
4. DI IMPEGNARE la somma complessivo di € 1098,00 (€900,00 + iva 22%) al macroaggregato 01082.02.0700 del 

Bilancio di Previsione 2022/2024, Esercizio 2022; 
 
5. DI DARE ATTO che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle 

fatture elettroniche, è UFF5WU; 

 
6. DI PRECISARE che il contratto si concluderà per corrispondenza ai sensi dell’art. 32, comma 14, del “Codice” e si 

perfezionerà con l’invio della presente al soggetto affidatario, tramite posta elettronica certificata; 
 
7. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita sezione 

dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 
50/2016; 

 
8. DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso 
al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in 
ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line; 

 
9. DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente, alla ditta incaricata e ai Comuni membri 

dell’Unione. 

 

 

 

 

 Il Responsabile Dei Servizi Di Amministrazione    

 F.to Dott. Paolo Scelli    

 

 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

24457 2022  01082.02.0700 ACQUISTO DI HARDWARE E SOFTWARE PER LA 

GESTIONE DEI SERVIZI IN FORMA ASSOCIATA 

1.098,00 

 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 01/06/2022  

 

 

 Il Responsabile Servizio Finanziario  

 F.to Massimo Maffessoli  

   
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    17/06/2022  al   02/07/2022  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’Incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Paolo Scelli  
 

 

 Copia per Albo 

Cedegolo,  17/06/2022 

 

  Segretario dell'Unione  

  Dott. Paolo Scelli  

 

 


